<sup>1</sup> Id. id. (p. 401): "Cum igitur iusta sit causa pape Alexandri, quantum ad formam promotionis, quam nos tuemur contra Guidonis (Paschal) erectionem, attamen, si non est bona quantum ad illam eius propositionem, qua, ut dicitur, regni honorem destruere proposuit iuxta cesaris querelam, piget multos pro eo certare, qui pro eo vellent usque ad sanguinem pugnare, si eis constaret ipsa causa tam bona in materia, quam iusta in forma. Pertinacem vero dicunt animositatem, qua de malis opinabiliter vulgatis nulla offertur negatio, tamquam debeat sine questione haberi pro iusto, quicquid collaudatum fuit a domno Adriano I. (IV), eo quod Romanus pontifex nullus hominum iudicio subiaceat."

<sup>2</sup> Id. id. (p. 401) "Quod quidem (2 e, 'quod Romanus pontifex nullus hominum iudicio subiaceat') nos verum fatemur, ubi de his causis agitur, quae tangunt eius personam et officium, sed ubi de agris limitandis, vel dignitatibus huius mundi seculariter

ordinandis agitur, alienum est a Romano vel quocunque pontifice de talibus ita velle iudicare, ut eius iudicio nemini liceat contradicere, quoniam, si in talibus eius iudicio aliquis gravatur contra legem sancti evangelii et contra leges etiam seculares, iuste quod contra leges presumptum cognoscitur, per leges dissolvi meretur, etiamsi a Romano pontifice per surreptionem fuerit aliquid actum, quod iustis legibus contrarium deprehenditur."

<sup>3</sup> Id. id. (pp 401, 402, 410).

<sup>4</sup> Id. id. (p. 402): "Igitur si cum regni hostibus a Romano pontifice, assentientibus domnis cardinalibus, factum est quaecunque laudamentum, quia inde permutum est regnum et scissa est ecclesia, iustum est, congruum est, necessarium est ad medicinam tanti mali, ut aut negetur factum aut iustum demonstratur, ne de opinione ambigua in ecclesia Dei non solum scandalizentur pusilli, sed et, si fieri potest, in errorem inducantur electi."

instances, including St Peter, Boniface II., Paschal II., and Calixtus II.<sup>1</sup> He suggests that it was possible that the alleged agreement with the King of Sicily, about which there had been so much trouble, had been made by Pope Hadrian IV. under constraint, and he begs the Cardinals publicly to prove that it had never been made, or to justify it, or to amend it.<sup>2</sup>

Gerhof warned the Pope and the Cardinals that their continued silence might cause the quarrel to grow to such a point that the "regnum" and "sacerdotium" would destroy each other, and he reminds them of the words of Gelasius (he quotes them as from the letter of Pope Nicholas I. to the Emperor Michael), in which it was laid down that it was Christ himself who

<sup>1</sup> Id. id. (p. 405) "Porro si aliquid est inter ea, quod non potest veraciter excusari, nonne potest veraciter mutari et emendari secundum scriptum Leonis pape superius intextum, ut offendiculis hinc inde complanatis fiat unum ovile et unus pastor. Neque vero exemplo caret, si Romanus pontifex aliqua de suis vel dictis vel factis retractet. Nam beatus Petrus de sua simulatione, qua non recte ambulavit, ad veritatem evangelii redargutus a coapostolo suo Paulo correxit factum suum."

Bonifacius papa II<sup>s</sup> legitur ex decreto constituisse Vigilium diaconum sibi in pontificatu succedere, quod, quia Romano clero visum est canonicis adversari, presente clero ab eodem subpositum est igni ante confessionem beati Petri apostoli. Recentiori quoque tempore beate memorie papa Paschalis dederat Hainrico imperatori quoddam privilegium, quod, ut cognovit ecclesie displicere, ipse damnavit. Similiter Calixtus papa dederat quoddam privilegium Pisanis, quod, quia Romanis displicuit, ipse in Lateranensi concilio cassavit."

<sup>2</sup> Id. id. (p. 405) "Quid igitur

mirum, si Romanus pontifex Adrianus assentientibus sibi domnis cardinalibus angustatus apud Beneventum promissit aliqua non promittenda illi Siculo, sub cuius gladio tunc erant et fortasse aliter exire non poterant, sicut et predicto imperatori Hainrico, ut predictum est, Paschalis papa quaedam non promittenda promissit, quia de tentoris eius, in quibus tenebatur, aliter exire non potuit. Sed quia de tali promissione iam scisma exortum vexat ecclesiam, vos domni cardinales, qui laudamento illi, quaecunque fuit, si tamen fuit, interfustis et nunc sive de facto sive de facto illo pacto mala multa exorta vidistis, unde adhuc maiora formidantur eventura, dignamini apostolo commoneante vosmetipsos iudicare, ne iudicimini a Domino et sive negando sive iustificando sive mutando factum illud providete nobis angustatis aliquid solatum, quos illud maxime turbat, quod de pacto illo nichil certi nobis constat. Quo si vel iustum vel nullum esse constaret aut si non bene gestum discretio apostolica mutaret causaeque totius veritatem litteris vel nuncis publicaret, multum faceret pro nobis vel pacem reformando vel ad passiones confortando."

had allotted their distinctive functions to the Temporal and Spiritual powers. If this principle, he says, had been remembered, the present conflict would not have arisen between the two powers, which must both continue until Christ himself should come to His final victory.<sup>1</sup> He therefore besought the Cardinals, if indeed they desired to unite the divided members of the Church, to make it known that they did not, as was alleged, desire to destroy the kingdom.<sup>2</sup>

In another passage he urged that the temporal rulers, if they should desire to rule unjustly, should be instructed but not destroyed; and he reported that in frequent conversations the emperor had made it plain to him that he

<sup>1</sup> Id id (p 402) "Caveat igitur dominus papa, cavete vos quoque domni cardinales ne per vestram taciturnitatem scandalum veniat, immo quia iam venit, ne diu maneat nullo ex vobis negante aut iustificante illud compromissionis pactum vel per nuntios idoneos vel per epistolas certas, cuius divulgatio peperit et dilatavit imminens scisma, quo et sacerdotium gravatur et regnum quassatur, quasi alterum per alterum sit destruendum, cum potius alterum altero sit fulciendum et neutrum alteri permiscendum Unde Nicolaus papa Michaeli Augusto scribens dicit inter cetera 'Cum ad verum ventum est eundem regem atque pontificem ultra sibi nec imperator iura pontificatus arripuit, nec pontifex nomen imperatorum usurpavit, quoniam idem mediator Dei et hominum, homo Iesus Christus, sic actibus propriis et dignitatibus distinctis officia potestatis utriusque discrevit propria volens medicinali humilitate sursum efferris, non humana superbia rursus in inferno demergi, ut et christiani imperatores pro æterna vita pontificibus indigerent et pontifices pro cursu temporalium tantummodo rerum imperialibus legibus uterentur, quatinus spiritalis actio carnalibus distaret incurvisus et ideo militans Deo se minime negocis secularibus impli

caret, ac vicissim non ille rebus divinis providere videretur' Si hec regula in sede apostolica deprompta et apostoli Pauli testimonio roborata servaretur, nunc in sede apostolica et in tota ecclesia sacerdotio et regno suis terminis contento pax esset, quam ecclesiam nunc turbat imminens scisma contentione crudeli, quasi vel sacerdotium a regno vel a sacerdotio regnum destrui vel obprimi valeat, ita ut alterum sine altero dominetur Quod non ita erit, quia utrumque usque in finem seculi permanebit illo pontifice ac rege utrumque moderante ac servante, qui linum fumigans non extinguet et calamum quassatum non conteret, donec eiciat ad victoriam rudicium Stabunt ambo hec rerum culmina, donec eiciat dominus ad victoriam iudicium supremum et extremum, nec est in beneplacito Dei, ut alterum destruat ab altero"

<sup>2</sup> Id id (p 403) "Cum hec ita se habeant, opere precum est, o domni cardinales ut, si vultis ecclesie membra divisa coadunare, notum faciatis regno et ecclesie, quod non, sicut vulgatum est, intenditis ad destructionem regni vel imperii, pro cuius honore integraliter servando principes regni usque ad mortem certare decreverunt."

did not desire to go beyond his just rights, that he desired to support the Pope if he were willing to admit these, but that he was determined with all his power to resist any one who attempted to interfere with them, being confident that no one could be a true successor of Peter who attempted in the name of the Papacy to be lord not only of the clergy, but also of the kingdom.<sup>1</sup> Gerhof, as he says, had hoped that these troubles might have been settled by a General Council or by private negotiations, and the Emperor had been advised by his counsellors to agree to this, but the counsellors of the Pope had advised him against these proposals. He therefore suggests that the best course would be that the Pope should deal with the charges which had been brought against him in a letter addressed to the principal men of the Church and kingdom.<sup>2</sup>

The last work of Gerhof, 'De Quarta Vigilia Noctis,' was written in 1167, two years before his death. He had, for his fidelity to Alexander III., been driven from Reichers-

<sup>1</sup> Id id (p 408) "Qui, si non iuste dominari volunt, instruendi sunt, non destruendi, ut iure suo contenti nichil amplius faciant, quam constitutum illis, et iuxta doctrinam Iohannis baptiste neminem conculcant neque calumpniam faciant, sed contenti sint stipendium suum, ne si prætergressi fuerint suum ius, manu Dei conterantur, ut de predicto legitur Mauricio per Focam cesarem interfecto, non hoc optante, sed pro salute illius orante beato Gregorio

Talia me secretius non semel tractante cum domno imperatore, firmis sine contestatus est iure suo libentissime se contentum esse velle atque Romano pontifici hoc sibi non dimittenti humiliter favere ad regimen ecclesie, suum vero ius dimittenti modis omnibus ac totius regni viribus obtuli velle maxime hac fiducia, quod non, sicut aiebat, sit vere successor Petri dicentis Deum timete, regem

honorificate, vel imitator Christi dicentis 'Reddite quæ sunt cesaris cesari, et quæ sunt Dei, Deo, quicumque sub nomine papali vellet non solum in clero sed et in regno dominari questu fastuoso et fastu questuoso

<sup>2</sup> Id id (p 404) "Putabamus tamen conciliis universalibus vel consiliis familiaribus hanc terminandam et ob hoc ipsi domno imperatori suggestum est a multis prudentibus, ut se committeret conciliorum vel consiliorum dispensationi Quod cum fuisset ei persuasum a suis, domno papæ dissuasum est a suis, et ita diversis hinc inde consiliis manet periculum scismatis quod vel minui vel omnino auferri adhuc speramus per officinulorum quæ presentis scripto in sinuavimus, vel minorationem qualem cunque vel omnimodam, quod melius est, excusationem litteris comprehensam et eminentioribus in ecclesia et regno personis mittendam"

berg, and the work is a very interesting and even moving expression of the temper of a man who, while true to his conviction of the injustice and iniquity of the interference of the emperor in the affairs of the Church, was yet also a sincere and candid critic of the faults of the Church, and of what seemed to him to be the dangerous tendencies of the Papal party, of a man who was devoted in his obedience to Rome, but also a loyal subject of the Empire. In his old age, as he says, he found himself driven from his "nest," and exposed to the enemies who thirsted for his destruction and devastated his habitation, and all this because he was faithful to the Pope, and would not recognise the pretenders, Victor and Paschal.<sup>1</sup> And yet he retained that sincere and impartial judgment which is reflected in his whole work, and maintains that the lamentable characteristic of this fourth and last watch of the night was not so much the distress of the Church and the aggression of the Temporal power as the growth of avarice in the Church.<sup>2</sup>

<sup>1</sup> Id., 'De Quarta Vigilia Noctis,' 2: "Precipuum gravamen est mihi anxietas conscientiae in eo, quod, cum du laboraverim in servicio Dei, tamen adhuc repleta est anima mea illusionibus et non est sanitas in carne mea. Unde cogor timere, ne sit labor meus inanis, quia cum fuerim in laboribus a iuventute mea, sperans, quod senectute mea electus de nidulo meo, de regulari videlicet claustro mihi commisso, compellor declinare universale periculum scismatis, cui si consentire voluissem, pacem qualemcunque habere potuissem. Verum quia 'pacem et veritatem diligite' ait Dominus omnipotens, que Deus conunxit, ego non ausus fui separare, ita ut relicta veritate pacem tenerem, recipiendo ac defendendo illum papam, qui falso dictus est papa sive Octavianus (Victor) sive

in errore successor eius Guido Cremensis (Paschal). Ob hoc traditus in manus inimicorum sanguinem meum sitiendum et nocturnis latrociniis atque incendiis loca nostra vastantium non possum non esse tristis."

<sup>2</sup> Id. id., 10. "Non mireris de mundo immundo, quod in periculo, immo in pernicie versatur, quia pro salute mundi se Patri offerens Dei filius hunc mundum immundum excepit, dicens 'Non pro mundo rogo, sed pro his, quos dedisti mihi de mundo.' Magis hoc est mirandum et miserandum, quod hic ipse mundus, pro quo Salvator mundi est immolatus, ecclesia videlicet sancta et immaculata Dei sponsa, refrigescens iam caritate, non querente que sua sunt et habundante iniquitate, avaricia scilicet querente que sua sunt, ita periclitatur, ut nobis imminere videatur quarta vigilia noctis, in qua discipulis Christi navigantibus erat ventus adeo contrarius, ut periclitaretur pro ceteris discipulis

He is indeed very direct and unsparing in his censure of the Church for this great fault. He defends firmly the lawful position of the Pope and Cardinals, but he charges the Church with extortion and corruption. Payment was demanded for its judgments, even when they were just, and sometimes they were unjust and obtained by bribes.<sup>1</sup> He laments over the fact that since the outbreak of the conflict between Gregory VII. and Henry IV. the Popes had been compelled to obtain the support of the Roman people by the payment of large sums of money, and had been forced to raise these in every quarter in order to satisfy the avarice of the Romans.<sup>2</sup>

princeps apostolorum. Videns enim ventum validum timuit ac mergi cepit fuisseque omnino mersus, nisi manum suam extendendo subvenisset illi dominus Iesus."

Cf. c. 17, 18.

<sup>1</sup> Id. id., 7. "Hinc est, quod nos Romanum pontificem et dominos cardinales, licet non valeamus excusare de avaricia vel pagana vel iudaica ubique in toto mundo ita vulgata et adeo dilatata, ut pallo filiali eius verecunda non valeant operiri, tamen pro nostro modulo defendimus et excusamus ecclesiam Romanam a pravitate scismatica, dum in illa recognoscimus unum papam, non duos, unum plane legitimum, sive ut eius emuli dicunt avarum, sive ut nos libentius credimus non avarum, qui a legitimis electoribus electus, a legitimis consecratoribus consecratus et a sedibus apostolicis ac patriarchalibus receptus est."

Id. id., 8. "In ipso regno Christi per mysterium iniquitatis regnat avaricia tam pagana quam iudaica, pagana, quae est idolorum servitus manifesta, quando contra iusticiam fabricantur consilia vel iudicia iniqua pro luero aliquo terreno, iudaica vero est avaricia, quando vel iurisperitus recte consulendo vel iudex recte iudicando facit quidem pro iusticia, sed

non gratis expectando scilicet vel expectando inde indebita obsequia et lucra, non Dei sed sua.

Quod si hæc satisfactio requiritur ab avaris huius mundi volentibus ad Deum converti maxime recognoscentibus ipsorum studio vel innocentes oppressos vel nocentes iniuste liberatos, quanto magis in ecclesia Dei, precipua in ecclesia Romana cavenda est huicemodi avaricia, in qua deprehenditur paganismus, quando nullum habet colorem iusticiæ sicut servitus idolorum, iudaismus vero, quando habet velamen iusticiæ, sicut literalis cultus Iudeorum creatori pro creatura servientium, quos imitantur christiani bona facientes, ut exinde vel humanam gratiam vel nummum favoris aut lucri alicuius temporalis optineant, quoniam tam taliter, quod foris ostenditur intus a mercede vacuatur."

<sup>2</sup> Id. id., 11. "Ex tunc (the conflict between Gregory VII and Henry IV), ut apparet, magis periculosa tempora ceperunt, quia ex tunc cepit avaricia nova in urbe Roma. Nam antehac Romanus populus pastori suo fidelitatem gratitiam solitus fuit servare cum debito obedientia, sed tunc oborta contentione inter sacerdotium et regnum Romani cives, adherentes pontifici suo, noluerunt gratis in tali guerra laborare, sed multam pecuniam exo-

He censures also very gravely the arrogance and greed of some of the Cardinals.<sup>1</sup>

He had no hesitation in maintaining the propriety of the action of the Pope in urging the Catholics to fight against the schismatics,<sup>2</sup> and he relates how the judgment of God had recently fallen upon the emperor and his army, when they had come to Rome with the schismatic antipope Paschal, and many of them had been struck down and slain with the pestilence.<sup>3</sup> On the other hand, he very solemnly warns the Pope against claiming a secular authority to which he had no right. He bids the Pope beware lest he should pretend to have the right to grant temporal dignities as though they were fiefs, and while he admits that the Donation of Constantine might seem to have granted to him the right to administer secular affairs in the city of Rome, he urges that the emperors had ruled both in Rome and in the world.<sup>4</sup>

gerunt quasi debitum stipendium suæ militiæ, quod etiam tali militia cessante in pace quoque velut sibi suisque filius hereditarium tumultuaria contentione sibi vendiderunt, atque per hoc Romanos pontifices compulerunt undecunque argentum et aurum colligere, quo eorum satisfaceret avaritiæ, que similis est igni, qui numquam dicit: 'Sufficit.' Sic a capite usque ad plantam totus corporis ecclesiæ cupiditate questus dilatata regnat avaricia in hac vigilia quarta, de qua elegans quidam versificator ait.

'Romam vexat adhuc amor immoderatus, habendi

Quam non extinguunt nisi iudicis ira tremendi.'"

Cf. Id., 'De Investigatione Antichristi,' 1 19.

<sup>1</sup> Id. id., 12

<sup>2</sup> Id. id., 15. "Unde qui domnum papalem vel domnum nostrum Salzbürgensem propter hoc blasphemavit, quod eorum hortatu milites catholici contra scismaticos pugnant, non distinguendo, quod aliud est pugnas iniquas excitare, quod sanctus Gregorius num-

quam fecit, aliud pugnis iniquis iam contra iusticiam suscitatis ecclesiam defendere, quod maxime deest per rudices ordinatos fieri, qui non sine causa gladium portant.

Puto quod iste sanctus (St Ambrose) experimento doctus fuit, iustum esse contra legitimas etiam potestates iniuste principantes vel potius tyrannizantes aliquando a fidelibus defendi infirmos. Sic enim ipse cum regina Iustina fautrix Arrianorum quasi per legitimam potestatem persequeretur ipsum, volens eum in exilium relegare, defensus a civibus Mediolanensibus in hoc ipso laudabilibus non prohibuit se defendi, orans et pro suis defensoribus et pro suis persecutoribus, illis cupiens victoriam, istis penitentiam."

<sup>3</sup> Id. id., 19

<sup>4</sup> Id. id., 17. "Caveat ergo sibi domnus papa, ne sit alienorum nimis appetitor, appetendus scilicet, ut mundanas dignitates quasi beneficia sua pro velle suo distribuat, vel officia seu negotia secularia suo nomini aliena per se gerat, quæ anti-

He censures with great severity the desire to compel the emperor to render to the Pope such signs of honour as might be dishonourable to himself. He admits that Constantine had in his humility once acted as "strator" to Pope Silvester, but Silvester had never called him his "marshal," nor represented him as such in a picture; and no emperor since had been called by such a name. On the contrary, the Roman Pontiffs and emperors had mutually honoured and aided each other, and he expresses his astonishment that the Romans should now venture to set up such a picture, and he bids them hearken to St Peter, who said, "Fear God; honour the king."<sup>1</sup>

Gerhof, it is evident, had not forgotten the scandal which had arisen over the phrases and circumstances of Hadrian IV.'s

quos antecessores suos gessisse non legitur, quanquam hoc illis videatur indultum in privilegio Constantini, cuius utique multi successores habuerunt potestatem in urbe dominandi, quamquam ille deat in privilegio suo, quod 'ubi principatus sacerdotum et christianæ religionis caput ab imperatore celesti constitutum est, iustum non sit, ut illic terrenus imperator habeat potestatem.' At tamen quam potestative imperatores catholici, ut hereticos et tyrannos pretermittam, dominati sunt in urbe simul et in orbe, sive monarchiam inter se dividentes sive indivisam tenentes, gesta regum et epistola Romanorum pontificum testantur, quæ tamen pontificali sedis apostolicæ dignitati minime adversantur, cum imperatores et Romani pontifices invicem se honore prevenirent, neque sese dissensionibus mutuo impedirent."

<sup>1</sup> Id. id., 12. "Et ut ad novam Babyloniam Romam respiciamus, beatus papa Silvester ab augusto Constantino regalis magnificentiæ honoribus preditus, non se honorantem inhonoravit et quamvis ei, pro sui humilitate semel stratoris officium exhibuerit,

non tamen eum suum esse mareschalcum vel dixit vel scripsit vel pinxit. Sed et multi post ipsum catholici leguntur imperatores monarchiam tenentes fuisse, quorum quis fuerit mareschalcus dictus domni pape non invenimus. Immo certum tenemus, quod Romani pontifices et imperatores invicem se honore prevenientes pacifice vixerunt, et mutuo ab invicem quosierunt adiutoria suis dignitatibus decentia, sicut testantur epistola Romanorum pontificum Deum timentium, regem honorantium iuxta illud Petri: 'Deum time, regem honorificate.' Cum ergo invenimus in antiquis epistolis, quod Romani pontifices humiliter scribendo imperatoribus vocaverunt eos 'dominos' aut 'filios carissimos,' quin etiam se ipsos dixerunt 'servos servorum Dei,' valde miramur, unde nova pictura hec emerit, qua Romanorum pingitur mareschalcus.